

Informacja

Mazowieckiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii

Program zwalczania choroby Aujeszkyego został wprowadzony na terenie Rzeczypospolitej Polskiej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 19 marca 2008 r. w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkyego u świń (Dz. U. z 2008r., 64 poz. 397). Okres realizacji przedmiotowego programu jest zaplanowany na 5 kolejnych lat kalendarzowych, tj. lata 2008-2013. Celem programu jest uwolnienie terytorium kraju od choroby Aujeszkyego, ale w odniesieniu do poszczególnych regionów cel ten może zostać osiągnięty wcześniej.

Przedmiotowy program na terenie województwa mazowieckiego został wprowadzony z dniem 1 lipca 2008 r., pilotażowo w dwóch powiatach: Kozienice i Ostrów Mazowiecka. Pozostałe powiaty wprowadzały sukcesywnie program i we wrześniu roku ubiegłego program był realizowany na terenie całego województwa.

Zgodnie z założeniami programu po przeprowadzeniu odpowiedniej ilości, badań laboratoryjnych próbek krwi (harmonogram badań w zależności od rodzaju stada), stado trzody chlewnej otrzymuje status w stosunku do choroby Aujeszkyego adekwatny do otrzymanych wyników badań. Najwyższym możliwym uzyskanym na podstawie badań próbek krwi (2 lub 3 próbkobrań w zależności od rodzaju stada), statusem jest „*stado wolne od wirusa choroby Aujeszkyego*”(gdy wszystkie wyniki są ujemne).

W sytuacji stwierdzenia na podstawie wyników badań, zakażenia wirusem choroby Aujeszkyego w danym stadzie trzody chlewnej, i po wyeliminowaniu wirusa(metoda eliminacji wybierana przez Powiatowego Lekarza Weterynarii) w przypadku odtworzenia stada Powiatowy Lekarz Weterynarii nadaje stadu status jakie posiadało stado, z którego pochodzą zwierzęta nowo wprowadzone w dniu ich przemieszczenia z tego stada. Jeżeli zwierzęta nowo wprowadzone pochodzą ze stad o różnym statusie epizootycznym w odniesieniu do choroby Aujeszkyego, to stadu nadaje się najniższy status spośród statusów stad, z których pochodzą zwierzęta. Należy podkreślić, iż postępowanie to powielane jest w sytuacji utworzenia nowego stada. (zgodnie z 3.2 programu tj. kategoryzacja i rejestracja siedzib stad).

Gdy wszystkie stada na terenie regionu uzyskają status „ *wolne od wirusa choroby Aujeszkyego*” wówczas region uzyska status „*wolny od wirusa choroby Aujeszkyego*”. W takiej sytuacji prowadzi się stałe monitorowanie choroby co zbliża do uzyskania statusu „ *urzędowej wolności dla regionu* ” zatwierdzonej przez Komisję Europejską. Organy Inspekcji Weterynaryjnej województwa mazowieckiego mają na celu jak najszybsze uzyskanie statusu „*wolny od choroby Aujeszkyego*” dla regionu województwa mazowieckiego przyczyni się do uniknięcia sytuacji

polegającej na utrudnieniach obrotu trzodą chlewną między regionami, które wcześniej aniżeli region Mazowsza uzyskają przedmiotowy status (w odniesieniu do województwa mazowieckiego). Nie będzie też przeszkód w swobodnym handlu z pozostałymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 kwietnia 2009 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkiego u świń, wprowadziło obowiązek zaopatrywania każdej przesyłki świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w świadectwo zdrowia (zgodnie z pkt. 3.6 „Zasady obowiązujące w odniesieniu do przemieszczania zwierząt pomiędzy stadami oraz do rzeźni na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej”). W przedmiotowych świadectwach zdrowia niezbędne jest wpisanie „statusu stada” w stosunku do choroby Aujeszkiego, dla danej przesyłki trzody chlewnej. Wprowadzenie świadectw umożliwiło organom Inspekcji Weterynaryjnej kontrolę nad przemieszczeniem trzody chlewnej. Hodowca trzody chlewnej uchylający się od zaopatrywania przesyłki świń w odpowiednie świadectwa zdrowia podlega karze aresztu, ograniczenia wolności albo karze grzywny zgodnie z art. 85 pkt. 1 ust. 9 lit. a ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczania chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. 2008 Nr. 213 poz. 1342 z późn. zm.)

Mazowiecki Wojewódzki Lekarz Weterynarii wychodząc naprzeciw rolnikom z regionu Mazowsza mając na celu dobro ich interesów gospodarczych informuje iż hodowcy trzody chlewnej którzy nie zostali objęci programem z różnych przyczyn a którzy zgłoszą swoje stado do ARiMR oraz do właściwego miejscowo Powiatowego Lekarza Weterynarii (wpis do rejestru podmiotów nadzorowanych) w celu pobrania próbek od trzody chlewnej swojego gospodarstwa, do 31 stycznia 2010 r., zostaną potraktowani priorytetowo i pobranie próbek krwi powinno odbyć się (I próbkobranie) w ciągu 7 dni roboczych od momentu zgłoszenia do Powiatowego Lekarza Weterynarii. Po upływie tej daty ze względu na rozległe zadania Inspekcji Weterynaryjnej, terminy ewentualnego I próbkobrania mogą ulec istotnemu przesunięciu w czasie, co w efekcie doprowadzić może do utrudnienia w obrocie trzodą chlewną na terenie Mazowsza.

W interesie nas wszystkich leży aby data 31 stycznia 2010 r. była datą graniczną zakończenia I próbkobrania krwi od świń w kierunku choroby Aujeszkiego.

**MAZOWIECKI WOJEWÓDZKI
LEKARZ WETERYNARII**

lek.wet. Paweł Jakubczak